
1

Rep. 125/2024

Trattazione n°: 4

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 125 Seduta del giorno 16 febbraio 2024   

TOMMASI DAMIANO Presente
BISSOLI BARBARA Presente
BENINI FEDERICO Assente
BERTUCCO MICHELE Presente
BUFFOLO JACOPO Assente
CENI LUISA Presente
FERRARI TOMMASO Assente
LA PAGLIA ELISA Presente
SANDRINI ITALO Presente
UGOLINI MARTA Presente
ZIVELONGHI STEFANIA Presente

PRESIEDE
DAMIANO TOMMASI

RELAZIONA ASSISTE
BISSOLI BARBARA LUCIANO GOBBI

Oggetto: PIANIFICAZIONE URBANISTICA - PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO – 
PRESA D’ATTO DELLA CONCLUSIONE DELLA FASE DI 
CONCERTAZIONE, CONSULTAZIONE E PARTECIPAZIONE SUI 
CONTENUTI DEL DOCUMENTO PRELIMINARE FINALIZZATO 
ALL'ADEGUAMENTO DEL PAT AL PIANO TERRITORIALE REGIONALE DI 
COORDINAMENTO (PTRC) E AL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP) – PROCEDURA CONCERTA 
CON LA PROVINCIA AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L.R. N. 11/2004.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Verona è dotato di Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.) approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale Veneto n. 4148 del 18 dicembre 2007, efficace, ai 
sensi dell'art. 14 comma 8 L. R. n. 11/2004, dal 28 febbraio 2008 e da ultimo variato con 
DCC n. 27 del 10/06/2021 per recepire la disposizioni contenute nella L. R. 14/2017 sul 
consumo del suolo;

- l’’Amministrazione Comunale di Verona, sta procedendo alla formazione della variante al 
Piano di Assetto del Territorio (PAT) in adeguamento al Piano Territoriale Regionale di 
coordinamento (PTRC) e al Piano di Coordinamento Provinciale (PTCP);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 486 in data 16 maggio 2023 è stato approvato il 
Documento preliminare redatto ai sensi dell’art. 15 comma 2 della L. R. n. 11/2004;

Al fine di conformare al disposto di cui all’art. 5 commi 1 e 2 della L. R. n. 11/2004, l’attività 
di pianificazione al metodo del confronto e della concertazione con gli altri enti pubblici 
territoriali, con le altre Amministrazioni preposte alla cura degli interessi pubblici coinvolti e 
con le associazioni economiche e sociali portatrici di rilevanti interessi sul territorio, 
nonché con i gestori di servizi pubblici con note P. G. 237223 del 22 maggio 2023 e P. G. 
238417 del 23 maggio 2023 si è convocato un incontro in data 06 luglio 2023 
comunicando le modalità con cui presentare proposte collaborative indicando termine 
entro il 6 agosto 2023 per la presentazione delle stesse;

Visto il rapporto di fine concertazione e partecipazione pervenuto con nota P. G. 52458 del 
06.02.2024, allegato, riguardante l’oggetto, il quale riporta gli esiti della concertazione, 
l’elenco dei partecipanti e una sintesi delle osservazioni pervenute ed il relativo parere 
istruttorio cui si rinvia per eventuali approfondimenti;

Ritenuto che il suddetto rapporto sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né minori      
entrate;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Acquisita l'allegata attestazione prevista, per le proposte di deliberazione presentate dal 
Dirigente della Direzione Pianificazione Urbanistica, dal processo di rischio n. 28 
dell'attuale PIAO – Area Gestione del Territorio –, rilasciata dal Dirigente responsabile 
della Direzione Attuazione Urbanistica – PEBA -, come da decreto n. 385 del 10.10.2022;

Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi per gli effetti dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



3

Tutto ciò premesso, udita la relatrice Assessora a Pianificazione territoriale, Urbanistica, 
Beni culturali e paesaggio, Parità di genere, Affari generali, Edilizia privata, e ritenuta la 
proposta meritevole di approvazione;

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1) la premessa è parte integrante della presente deliberazione;
2) di approvare integralmente il rapporto di fine concertazione di cui in premessa che viene 

inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo;
3) di dare atto della conclusione della fase di concertazione, consultazione e 

partecipazione sui contenuti del Documento Preliminare al Piano di Assetto del 
Territorio di cui agli artt. 5 – 15 della L. R. n. 11/2004;

4) di confermare il Documento Preliminare, quale atto di riferimento per l’adeguamento del 
Piano di Assetto del Territorio del Comune di Verona al Piano Territoriale Regionale di 
Coordinamento (PTRC) e al Piano Territoriale di Coordianmento Provinciale (PTCP);

5) di disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione alla Regione Veneto ed 
alla Provincia di Verona nell’ambito delle attività di copianificazione;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno 
di spesa a carico del Bilancio Comunale e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo 
contabile;

7) di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente della Direzione Pianificazione Urbanistica provvederà all’esecuzione.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

DAMIANO TOMMASI LUCIANO GOBBI


